
 
 
 
 
 
 

 

www.fapeam.am.gov.br 

instagram.com/fapeam 

twitter.com/fapeam 

youtube.com/fapeam 

facebook.com/fapeamazonas 

Fone:(92) 3878-4000 
Av. Prof. Nilton Lins, 3279 
(Universidade Nilton Lins) Bloco K 
– Flores | Manaus - AM 
CEP: 69058-030 

 

DECISÃO DO PLENÁRIO 

 

O CONSELHO DIRETOR da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO 

AMAZONAS, em reunião ordinária realizada nesta data, considerando:  

a) a Decisão n.º 642/2024 do Conselho Diretor da FAPEAM;  

b) o Pedido de Reconsideração, datado de 26 de julho de 2024, interposto pela parte interessada;  

c) o Despacho da Secretaria dos Conselhos – SECCONSELHOS/FAPEAM, o qual certificou a 

tempestividade do Pedido de Reconsideração;  

d) o Despacho do Gabinete da Presidência – GABIN/FAPEAM, o qual admitiu o recebimento do 

Pedido de Reconsideração, tendo em vista que satisfaz os pressupostos processuais, em especial a 

tempestividade;  

e) o Despacho da Diretoria Técnico-Científica – DITEC/FAPEAM, o qual encaminhou os autos para 

manifestação do DEAP/DITEC/FAPEAM, para análise e manifestação acerca dos argumentos apresentados;  

f) o Despacho do Departamento de Análise de Projetos – DEAP/DITEC/FAPEAM, o qual informou 

que após a nova avaliação pelo consultor Ad Hoc, apresentou parecer de “proposta não recomendada” com 

nota 3,5 (três vírgula cinco), assim, sugeriu o indeferimento do Pedido de Reconsideração  

g) o Despacho da Diretoria Técnico-Científica – DITEC/FAPEAM, que opinou pelo indeferimento do 

Pedido de Reconsideração;  

h) o Despacho da Diretora-Presidente desta Fundação, o qual encaminhou os autos a Secretaria dos 

Conselhos para apreciação e deliberação do Conselho Diretor,  

 

DECIDE: 

 

I INDEFERIR o Pedido de Reconsideração apresentado pelo (a) interessado (a) Francisco Jayme 

Cordeiro da Costa no âmbito do Programa Ciência na Escola – PCE – Edital n.º 002/2024;   

II PUBLICAR esta Decisão no Diário Oficial do Estado do Amazonas; 

III CIENTIFICAR o (a) interessado (a) da Decisão do Colegiado. 

SALA DE REUNIÕES, em Manaus, 08 de novembro de 2024. 

 

Márcia Perales Mendes Silva 

Presidente do Conselho Diretor 
Assinado digitalmente via SIGED 

Decreto n.º 42.727 – 08/09/2020 

Márcia Irene Andrade Mavignier 
Diretora Técnico-Científica 

Conselheira 
Assinado digitalmente via SIGED 
Decreto n.º 42.727 – 08/09/2020 

Maria Raizidora de Oliveira Zurra  
Diretora Administrativo-Financeira 

Conselheira 
Assinado digitalmente via SIGED 
Decreto n.º 42.727 – 08/09/2020 

 

CONSELHO DIRETOR 

DECISÃO N.º 864/2024 

INTERESSADO (A): Francisco Jayme Cordeiro da Costa 

ASSUNTO: 
Pedido de Reconsideração no âmbito do Programa Ciência na Escola – PCE – Edital 

n.º 002/2024.  

PROCESSO N.º: 01.02.016301.004585/2024-56-FAPEAM  

Folha: 19
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/F0FE.3D6F.2D49.16/D41BAA10
Código verificador: F0FE.3D6F.2D49.16   CRC: D41BAA10

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 M
ár

ci
a 

P
er

al
es

 M
en

de
s 

S
ilv

a:
21

4*
**

**
**

* 
em

 1
8/

11
/2

02
4 

às
 0

9:
06

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 M

ar
ci

a 
Ir

en
e 

A
nd

ra
de

 M
av

ig
ni

er
:9

67
**

**
**

**
 e

m
 1

8/
11

/2
02

4 
às

 1
4:

13
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 M
ar

ia
 R

ai
zi

do
ra

 d
e 

O
liv

ei
ra

 Z
ur

ra
:4

36
**

**
**

**
 e

m
 1

9/
11

/2
02

4 
às

 1
0:

16
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



poder executivo - seção ii
estado do amazonas Número 35.349 | Ano CXXXII

www.imprensaoficial.am.gov.br

terça-feira

19
nov/2024

Procuradoria Geral do Estado -  PGE
<#E.G.B#202875#1#206471>

PORTARIA Nº 709/2024-GSPGE
CONCEDE licença especial a servidora que menciona.
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E,
CONCEDER nos termos do artigo 78, caput, da Lei n. 1.762/86, nove dias de 
licença especial a servidora ANA LUCIA BESSA WANDERLEY SABINO, 
matrícula nº 106.831-8 E, referente ao quinquênio de 1987/1992, a contar de 
05 ate 13.11.2024.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, em Manaus, 
07 de novembro de 2024.

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Subprocurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#202875#1#206471/>

Protocolo 202875
<#E.G.B#202877#1#206473>

PORTARIA N.º 718/2024-GSPGE
CONCEDE férias à servidora que menciona.
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E,
CONCEDER 10 dias de férias à servidora THAYANA PAMELA AMAZONAS 
PRAIA, matrícula n.º 243.179-3 D, referente ao exercício de 2024, a contar 
de 13 a 22/11/2024.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, Manaus, 13 de 
novembro de 2024.

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Subprocurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#202877#1#206473/>

Protocolo 202877
<#E.G.B#202878#1#206474>

PORTARIA N.º 719/2024-GSPGE
CONCEDE licença especial ao servidor que menciona.
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E,
CONCEDER nos termos do artigo 78, caput, da Lei n.º 1.762/86, 10 dias de 
licença especial ao servidor FRANCISCO BOLIVAR RUFINO DE ARAÚJO, 
matrícula n.º 136.817-6 E, referente ao qüinqüênio de 2011/2016, a contar 
de 02 até 11/11/2024.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, em Manaus, 
13 de novembro de 2024.

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Subprocurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#202878#1#206474/>

Protocolo 202878
<#E.G.B#202883#1#206479>

PORTARIA N.º 720/2024-GSPGE
TRANSFERE férias da Procuradora do Estado que menciona.
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E,
TRANSFERIR por necessidade de serviço 30 dias de férias da Procuradora 
do Estado NATASHA YUKIE HARA DE OLIVEIRA, matrícula n.º 257.257-5 
A, referente ao 2º período do exercício de 2024, para serem usufruídas em 
outra oportunidade.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, em Manaus, 
13 de novembro de 2024.

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Subprocurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#202883#1#206479/>

Protocolo 202883
<#E.G.B#202888#1#206484>

PORTARIA N.º 721/2024-GSPGE
CONCEDE férias à servidora que menciona.
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E,
CONCEDER 05 dias de férias à servidora MARIA HELENA MOUSSE 
PORTELA, matrícula n.º 247.264-3 A, referente ao exercício de 2024, a 
contar de 04 a 08/11/2024, e os 16 dias restantes, sejam transferidos para 
outra oportunidade, por necessidade de serviço.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, Manaus, 14 de 
novembro de 2024.

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Subprocurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#202888#1#206484/>

Protocolo 202888
<#E.G.B#202892#1#206488>

PORTARIA N.º 722/2024-GSPGE
CONCEDE férias ao Procurador que menciona.
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E,
CONCEDER 19 dias de férias ao Procurador do Estado PAULO VICTOR 
COSTA BRITO, matrícula nº 266.600-6 A, referente ao 1º período de 2024, 
a contar de 11 até 29/11/2024.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, Manaus, 14 de 
novembro de 2024.

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Subprocurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#202892#1#206488/>

Protocolo 202892
<#E.G.B#202896#1#206492>

PORTARIA N.º 723/2024-GSPGE
CONCEDE afastamento ao Procurador do Estado que menciona.
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E,
CONCEDER 09 dias de afastamento ao Procurador do Estado JUCELINNO 
ARAÚJO LIMA, matrícula n.º 231.267-0 A, nos termos do art. 98 da Lei nº 
9.504/97 e 1º da Resolução 22.747/08-TSE, nos dias 18, 19, 21, 22, 25, 26, 
27, 28 e 29/11/2024, em razão de serviço prestado á Justiça Eleitoral.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, em Manaus, 
14 de novembro de 2024.

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Subprocurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#202896#1#206492/>

Protocolo 202896
<#E.G.B#202899#1#206495>

PORTARIA Nº 724/2024-GSPGE
CONCEDE férias a Servidora que menciona.
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E,
CONCEDER dezenove dias de férias a Servidora DOMINIK THAYNA 
TAMURA DE OLIVEIRA, matrícula nº 264.926-8 A, referente ao exercício 
de 2024, a contar de 18.11 até 06.12.2024.

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, terça-feira, 19 de novembro de 2024 27

RESENHA Nº 000/2024 - DESLOCAMENTO/FUHAM:
Nome: LIANA HORTÊNCIA MIRANDA TUBILLA MATHIAS, Mat. 
160.236-5B, MÉDICA DERMATOLOGISTA. Período: 21 a 29/11/2024. 
Trecho: Manaus- Alacant/ESP -Manaus. Objetivo: participar do Curso 
Internacional de Leprología para personal médico que ocorrerá no período 
de 25 a 29 de novembro de 2024. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA 
FUNDAÇÃO HOSPITALAR “ALFREDO DA MATTA” - FUHAM. 

Manaus, 29 de outubro de 2024.

CARLOS ALBERTO CHIRANO RODRIGUES
Diretor-Presidente da Fundação Hospitalar Alfredo da Matta-FUHAM

<#E.G.B#202873#27#206469/>

Protocolo 202873
<#E.G.B#202921#27#206517>

PORTARIA Nº 0146/2024-GDP/FUHAM
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR ALFREDO DA 
MATTA, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO o que dispõe 
a Lei nº 3.301, de 08/10/2008, que dispõe sobre o vencimento e disciplina 
a concessão da Gratificação de Atividades Técnico-Administrativas - GATA, 
dos servidores do Poder Executivo Estadual, ocupantes de cargos de 
provimento em comissão; CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Decreto 
nº 28.020, de 29/10/2008, que dispõe sobre os procedimentos e critérios 
para a concessão da Gratificação de Atividades Técnico-Administrativas aos 
servidores do Poder Executivo Estadual, ocupantes de cargos de provimento 
efetivo e em comissão; CONSIDERANDO o que consta na Lei Delegada 
nº 107, de 18/05/2007, que criou os cargos de provimento em comissão 
da Fundação de Dermatologia Tropical e Venereologia “Alfredo da Matta”; 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 5.498, de 15/06/2021, que dispõe 
sobre a Regulamentação da Concessão da Gratificação de Atividades 
Técnico-Administrativas. R E S O L V E: I - ATRIBUIR Gratificação de 
Atividades Técnico-Administrativas aos servidores do Poder Executivo 
Estadual, ocupantes de cargo de provimento em comissão, conforme abaixo 
especificado, no valor fixado para o respectivo nível, da Tabela constante da 
Lei 3.301, de 08 de outubro de 2008.

Nome Cargo Simb. Nível A contar de
Kellen Cristina de Mello Garces Gerente AD-2 14 01.08.2024
Nadia Ney Souza dos Santos Assessor III AD-3 13 01.08.2024
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR ALFREDO 
DA MATTA. 

Manaus, 05 de novembro de 2024.

CARLOS ALBERTO CHIRANO RODRIGUES
Diretor-Presidente da Fundação Hospitalar Alfredo da Matta-FUHAM

ANDREZA HELENA DA SILVA
Secretária de Estado de Administração e Gestão, em exercício

<#E.G.B#202921#27#206517/>

Protocolo 202921

Fundação Centro de Controle de 
Oncologia do Estado do Amazonas – 

FCECON
<#E.G.B#202925#27#206521>

EXTRATO. TERMO DE DISTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 
11/2024.

Fundamento: Processo adm n° 01.02.017301.003867/2024-07-Fcecon. 
Objeto: Fica rescindido amigavelmente a partir do dia 18/11/2024 o Contrato 
n° 11/2024, nos termos do art. 61 da Lei 8.666/93, em razão do ato 
administrativo, resguardado o poder discricionário do gestor público 
- CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA CIEE. GABINETE 
DO PRESIDENTE. 

Manaus, 18 de novembro de 2024

GERSON ANTONIO DOS SANTOS MOURÃO
Diretor-Presidente da Fundação Centro de Controle de Oncologia do 

Estado do Amazonas - FCECON
<#E.G.B#202925#27#206521/>

Protocolo 202925
<#E.G.B#202926#27#206522>

EXTRATO. 1° TERMO ADITIVO DO TERMO DE CONTRATO Nº 17/2023.
Partes contratantes: FCECON e VERIS PRODUTOS PARA SAUDE LTDA. 
Objeto: Contratação especializada no fornecimento de etiquetadoras, 
impressora e etiquetas, em forma de comodato. Vigência 12 meses 
de 14/11/2024 a 14/11/2025. Valor Global R$57.131,76 (cinquenta 

e sete mil, cento e trinta um reais e setenta e seis centavos) PT: 
10.303.3305.2089.0001; ND: 339030; Processo Administrativo: 01
.02.017301.003165/2024-15-FCECON. GABINETE DO DIRETOR 
PRESIDENTE. 

Manaus, 18 de novembro de 2024

GERSON ANTONIO DOS SANTOS MOURÃO
Diretor-Presidente da Fundação Centro de Controle de Oncologia do 

Estado do Amazonas - FCECON
<#E.G.B#202926#27#206522/>

Protocolo 202926

Fundação de Vigilância em Saúde do 
Amazonas -  Dra.  Rosemary Costa 

Pinto – FVS-RCP
<#E.G.B#202844#27#206440>

RESENHA Nº 079/2024 DIPRE/FVS-RCP.
A DIRETORA PRESIDENTE, DA FUNDAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE DO AMAZONAS - DRA. ROSEMARY COSTA PINTO, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas no Decreto nº 40.691, de 16.05.2019. 
AUTORIZA o (s) seguinte (s) deslocamento (s) do (s) servidor (es) e 
colaborador (es). 01. Francisco de Assis Brito da Silva/Ag. de Endemias. 
02. Raimundo Sampaio Rosas/Colaborador-Nível Médio. Deslocamento: 
Manaus/S. I. do Rio Negro/Manaus de 14 a 19.11.2024. 03. Aluisio da Silva 
Pinto/Ag. de Endemias. 04. Heine Ariberto Rodrigues Teixeira/Assessor 
IV. Deslocamento: Manaus/N. O. do Norte/Manaus de 14 a 19.11.2024. 
Objetivo: Complementação de Diárias e Passagens, para dar Continuidade 
as Ações de Fortalecimento das Atividades de Prevenção, Preparação, 
Mitigação e Resposta ao Desastre Relacionadas ao Mapeamento e o 
Monitoramento de Risco em Situação de Emergência e ao Plano Municipal 
de Contingência da Estiagem 2024. 05. Cinthia Vivianne Carvalho dos 
Santos/Assistente Social-SES 06. Laura Jane Brasil da Silva/Médica-SES. 
Deslocamento: Manaus/P. Figueiredo/Manaus, 21 e 22.11.2024. Objetivo: 
Realizar inspeção em saúde do Trabalhador na Empresa Mineração Taboca. 
07. Ronaldo Souza de Oliveira/Motorista. Deslocamento: Manaus/P. 
Figueiredo/Manaus, 21 e 22.11.2024. Objetivo: Transportar equipe do 
CEREST que irá realizar inspeção em saúde do Trabalhador na empresa 
mineração Taboca. 08. Kenneth Ramos Alves/Colaborador-Nível Superior. 
09. Luiz Eduardo Cruz Batista/Colaborador-Nível Médio. 10. Larissa 
Peixoto Lopes/Colaborador-Nível Superior. Deslocamento: Itacoatiara/
Manaus/Itacoatiara, de 24 a 30.11.2024. Objetivo: Participar do Curso Básico 
de Vigilância em Saúde do Trabalhador, que será realizado no período 25 a 
29.11.2024. 11. Larisha de Araújo Moriz/Colaborador-Nível Superior. 12. 
Jansen Anderssonn de Queiroz Rodrigues/Colaborador-Nível Superior. 
Deslocamento: Tefé/Manaus/Tefé, de 24 a 30.11.2024. Objetivo: Participar 
do Curso Básico de Vigilância em Saúde do Trabalhador, que será realizado 
no período 25 a 29.11.2024. 13. Elder Augusto Guimarães Figueira/
Biólogo/Chefe de Departamento. Deslocamento: Manaus/Brasília/DF/
Manaus de 17 a 19.11.2024. Objetivo: Participar da Reunião conjunta das 
Camarás Técnicas de Vigilância em Saúde Ambiental e de Epidemiologia do 
Conselho Nacional dos Secretários de Saúde (CONSSS).
CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. GABINETE DA 
DIRETORA PRESIDENTE, Manaus 19 de novembro de 2024.

TATYANA COSTA AMORIM RAMOS
Diretora Presidente da Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas - 

Dra. Rosemary Costa Pinto
<#E.G.B#202844#27#206440/>

Protocolo 202844

Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Amazonas – FAPEAM

<#E.G.B#202876#27#206472>

CONSELHO DIRETOR
08.11.2024 - DECISÃO N.º 848/2024 - I HOMOLOGAR a Decisão Ad 
Referendum n.º 843/2024-CD/FAPEAM, de 10/10/2024, da Presidente da 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas. Decisão n.º 
849/2024 - I HOMOLOGAR a Decisão Ad Referendum n.º 844/2024-CD/
FAPEAM, de 15/10/2024, da Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado do Amazonas. Decisão n.º 850/2024 - I HOMOLOGAR a Decisão 
Ad Referendum n.º 845/2024-CD/FAPEAM, de 18/10/2024, da Presidente 
da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas. Decisão n.º 
851/2024 - I HOMOLOGAR a Decisão Ad Referendum n.º 846/2024-CD/
FAPEAM, de 22/10/2024, da Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, terça-feira, 19 de novembro de 202428

do Estado do Amazonas. Decisão n.º 852/2024 - I HOMOLOGAR a Decisão 
Ad Referendum n.º 847/2024-CD/FAPEAM, de 23/10/2024, da Presidente 
da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas. Decisão n.º 
853/2024 - I DEFERIR, em caráter excepcional, a solicitação apresentada 
pelo (a) interessado (a) Marília Gabriela Gondim Rezende, aprovando a 
alteração de data do evento intitulado “1ª Feira da Sociobiodiversidade na 
RDS do Rio Negro: promovendo conexões integradas na Amazônia 
profunda”, de 04 e 07 de novembro de 2024 para os dias 16 e 19 de 
dezembro de 2024, no âmbito do Programa de Apoio à Popularização da 
Ciência, Tecnologia e Inovação - POP CT&I - Edital n.º 003/2024. Decisão 
n.º 854/2024 - I DEFERIR a solicitação apresentada pelo (a) interessado (a) 
Jaqueline de Araújo Bezerra para a utilização do saldo remanescente, 
referente a 01 (uma) cotas de Bolsa, em favor dos Senhores João Vitor 
Souza Soares, na modalidade AT-I e Josias Martins dos Anjos Cruz, na 
modalidade AT-III pelo período de 03 (três) meses, no âmbito do Programa 
de Apoio ao Desenvolvimento de Cadeias Produtivas no Estado do 
Amazonas - PDCA/AM - Edital n. º 010/2022. Decisão n.º 855/2024 - I 
DEFERIR, parcialmente, a solicitação apresentada pelo (a) interessado (a) 
Allyson Guimarães da Costa para a utilização do saldo remanescente 
referente a 03 (três) cotas de Bolsa, em favor do Sr. Nilberto Dias de Araújo, 
na modalidade DCT-I, no âmbito do Programa FAPEAM - Startup para o 
SUS - Edital n.º 012/2022. Decisão n.º 856/2024 - I DEFERIR, parcialmente, 
a solicitação apresentada pelo (a) interessado (a) Felipe Leão Gomes Murta 
para a utilização do saldo remanescente, referente a 01 (uma) cota (mês) de 
Bolsa, em favor dos Senhores Helio Afonso Amazonas Junior, na modalidade 
AT-I, Rafaela Nunes Dávila, na modalidade AT-II e Antonio Alcirley da Silva 
Balieiro, na modalidade DCT-I, no âmbito do Programa FAPEAM - Startup 
para o SUS - Edital n. º 012/2022. Decisão n.º 857/2024 - I HOMOLOGAR o 
Termo de Confissão de Dívida n.º 040/2024, subscrito pelo (a) interessado 
(a) Fernanda Loureiro de Almeida O’sullivan, com fins de recuperação do 
crédito aos cofres públicos, bem como a quitação de dívida, no âmbito do 
Programa de Apoio Estratégico ao Desenvolvimento Econômico-Ambiental 
do Estado do Amazonas - AMAZONAS ESTRATÉGICO - Edital n.º 004/2018; 
II APROVAR a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada 
pelo (a) interessado (a) Fernanda Loureiro de Almeida O’sullivan, 
contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio 
Estratégico ao Desenvolvimento Econômico-Ambiental do Estado do 
Amazonas - AMAZONAS ESTRATÉGICO - Edital n.º 004/2018; III 
DETERMINAR ao Departamento de Operações e Fomento - DEOF/DITEC/
FAPEAM a retirada do nome do (a) interessado (a) do Cadastro de Ina-
dimplentes-CADIF. Decisão n.º 858/2024 - I DETERMINAR a devolução do 
saldo remanescente referente ao acordo não cumprido pelo (a) interessado 
(a) Renato Nunes Rodrigues, no valor total de R$ 1.065,67 (mil e sessenta e 
cinco reais e sessenta e sete centavos), a ser atualizado monetariamente, 
no âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu - 
POSGRAD - Resolução n.º 005/2022; II ENCAMINHAR ao Departamento de 
Operações e Fomento - DEOF/DITEC/FAPEAM para inserção do nome do 
(a) interessado (a) no Cadastro de Inadimplentes - CADIF; V ENCAMINHAR 
cópia dos autos à Procuradoria do Estado - PGE/AM para prosseguimento 
dos procedimentos cabíveis visando o ressarcimento ao erário, em função 
do não cumprimento do Termo de Confissão de Dívida n.º 005/2024. Decisão 
n.º 859/2024 - I DETERMINAR a devolução de 23 (vinte e três) bolsas 
recebidas pelo (a) interessado (a) Raphaela Martins Pereira, no valor total de 
R$ 39.375,00 (trinta e nove mil e trezentos e setenta e cinco reais), a ser 
atualizado monetariamente, no âmbito do Programa de Apoio à 
Pós-Graduação Stricto Sensu - POSGRAD - Resolução n.º 006/2020; II 
ENCAMINHAR ao Departamento de Operações e Fomento - DEOF/DITEC/
FAPEAM para inserção do nome do (a) interessado (a) no Cadastro de 
Inadimplentes - CADIF; V ENCAMINHAR cópia dos autos à Procuradoria 
Geral do Estado - PGE/AM, em caso do não cumprimento do estabelecido 
no item I, para prosseguimento dos procedimentos cabíveis visando o 
ressarcimento ao erário. Decisão n.º 862/2024 - I INDEFERIR o Pedido de 
Reconsideração apresentado pelo (a) interessado (a) Thalissa Gomes da 
Silva, mantendo a Decisão n.º 595/2024 do Conselho Diretor, no âmbito do 
Programa de Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu - POSGRAD - Resolução 
n.º 008/2021. Decisão n.º 863/2024 - I INDEFERIR o Pedido de 
Reconsideração apresentado pelo (a) interessado (a) Willer Hermeto 
Almeida Pinto no âmbito do Programa Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 
002/2024. Decisão n.º 864/2024 - I INDEFERIR o Pedido de Reconsideração 
apresentado pelo (a) interessado (a) Francisco Jayme Cordeiro da Costa no 
âmbito do Programa Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 002/2024. Decisão 
n.º 865/2024 - I INDEFERIR o Pedido de Reconsideração apresentado pelo 
(a) interessado (a) Filadelfo da Costa Coelho no âmbito do Programa Ciência 
na Escola - PCE - Edital n. º 002/2024. Decisão n.º 866/2024 - I INDEFERIR 
o Pedido de Reconsideração apresentado pelo (a) interessado (a) Genarde 
Macedo Trindade no âmbito do Programa de Apoio à Popularização da 
Ciência, Tecnologia e Inovação - POP CT&I - Edital n.º 003/2024. Decisão 
n.º 867/2024 - I INDEFERIR o Pedido de Reconsideração apresentado pelo 

(a) interessado (a) Cássio Augusto da Silva Oliveira no âmbito do Programa 
de Apoio à Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - POP CT&I - 
Edital n.º 003/2024. Decisão n.º 868/2024 - I APROVAR a Prestação de 
Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) 
Larissa Tereza dos Santos Reis, contemplado (a) com recursos financeiros 
no âmbito do Programa de Apoio à Popularização da Ciência, Tecnologia e 
Inovação - POP CT&I - Edital n.º 004/2023. Decisão n.º 869/2024 - I 
APROVAR a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada 
pelo (a) interessado (a) Cloves Farias Pereira, contemplado (a) com recursos 
financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Popularização da Ciência, 
Tecnologia e Inovação - POP C,T&I - Edital n.º 001/2022. Decisão n.º 
870/2024 - I APROVAR a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final 
apresentada pelo (a) interessado (a) Erivaldo Cavalcanti e Silva Filho, 
contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio 
à Pós-Graduação Stricto Sensu - POSGRAD - Resolução n.º 008/2021. 
Decisão n.º 871/2024 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação 
de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) 
Noédson de Jesus Beltrão Machado, contemplado (a) com recursos 
financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Realização de Eventos 
Científicos e Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - Edital n.º 
002/2022 - Chamada I. Decisão n.º 872/2024 - I APROVAR com ressalvas, 
sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada 
pelo (a) interessado (a) Grace Soares Costa, contemplado (a) com recursos 
financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Realização de Eventos 
Científicos e Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - Edital n.º 
002/2022 - Chamada II. Decisão n.º 873/2024 - I APROVAR com ressalvas, 
sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada 
pelo (a) interessado (a) Edgar Aparecido Sanches, contemplado (a) com 
recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Pesquisa - 
UNIVERSAL AMAZONAS - Edital n.º 006/2019. Decisão n.º 874/2024 - I 
DEFERIR em caráter excepcional, a solicitação apresentada pelo (a) 
interessado (a) Jacqueline de Almeida Gonçalves Sachett, para substituir a 
modalidade da bolsa BIPDT-III, no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos 
reais), com vigência de 24 (vinte e quatro) meses, no valor total de R$ 
28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais), pela bolsa AT-I, no valor de R$ 
1.500,00 (mil e quinhentos reais), com vigência de 19 (dezenove) meses, no 
valor total de R$ 28.500,00 (vinte e oito mil e quinhentos reais), suprimindo-se 
o valor de R$ 300,00 (trezentos reais) do Termo de Outorga n.º 178/2024, no 
âmbito do Programa de Apoio a Projetos de Pesquisa e Extensão em Áreas 
Estratégicas para o Estado do Amazonas - PEX-CT&I/FAPEAM - Edital n.º 
004/2024. Decisão n.º 875/2024 - I DEFERIR, em caráter excepcional, a 
solicitação de prorrogação do prazo do projeto intitulado “Desenvolvimento 
da cadeia produtiva leiteira do município de Parintins/AM”, apresentada pelo 
(a) interessado (a) Laura Priscila Araújo Amaro Maciel, por mais 06 (seis) 
meses, a contar de 12 de dezembro de 2024 a 12 de junho de 2025, no 
âmbito do Programa Estratégico de Desenvolvimento do Setor Primário 
Amazonense - PROSPAM/FAPEAM - Edital n.º 008/2021. Decisão n.º 
876/2024 - I DEFERIR, parcialmente a solicitação apresentada pelo (a) 
interessado (a) Noedson de Jesus Beltrão Machado para a utilização do 
saldo remanescente de 01 (uma) bolsa, em favor dos Senhores Carlos 
Alexandre Góes Farias, na modalidade AT-III, pelo período de 04 (quatro) 
meses e Juliano Carneiro Ramos, na modalidade AT-I, pelo período de 05 
(cinco) meses, no âmbito do Programa de Apoio ao Desenvolvimento de 
Cadeias Produtivas no Estado do Amazonas - PDCA/AM - Edital n. º 
010/2022. Decisão n.º 877/2024 - I DEFERIR, parcialmente, a solicitação 
apresentada pelo (a) interessado (a) Walter Ricardo Brito para a utilização 
do saldo remanescente, referente a 01 (uma) cota de Bolsa, em favor da Sra. 
Jessica Feitosa Cunha, na modalidade AT-I pelo período de 02 (dois) meses, 
a contar de outubro a novembro de 2024, no âmbito do Programa de Apoio 
ao Desenvolvimento de Cadeias Produtivas no Estado do Amazonas - 
PDCA/AM - Edital n.º 010/2022. Decisão n.º 878/2024 - I HOMOLOGAR o 
Termo de Confissão de Dívida n.º 041/2024, subscrito pelo (a) interessado 
(a) Katia Viana Cavalcante, com fins de recuperação do crédito aos cofres 
públicos, no âmbito do Programa de Apoio à Pesquisa - UNIVERSAL 
AMAZONAS - Edital n.º 006/2019; II DETERMINAR ao Departamento de 
Operações e Fomento - DEOF/DITEC/FAPEAM a retirada do nome do (a) 
interessado (a) do Cadastro de Inadimplentes-CADIF. Decisão n.º 879/2024 
- I HOMOLOGAR a Quitação da Dívida do (a) interessado (a) Stephanie 
Noronha Azevedo dos Santos, no âmbito do Programa de Apoio à 
Pós-Graduação Stricto Sensu - POSGRAD - Resolução n.º 008/2021; II 
DECLARAR que o (a) interessado (a) Stephanie Noronha Azevedo dos 
Santos encontra-se adimplente no âmbito do POSGRAD - Resolução n.º 
008/2021. Decisão n.º 880/2024 - I DETERMINAR a devolução de 46 
(quarenta e seis) bolsas recebidas pelo (a) interessado (a) Thiago Barros do 
Nascimento de Morais, no valor total de R$ 121.167,00 (cento e vinte e um 
mil cento e sessenta e sete reais), a ser atualizado monetariamente, no 
âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu - POSGRAD 
- Resolução n.º 003/2019; II ENCAMINHAR ao Departamento de Operações 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, terça-feira, 19 de novembro de 2024 29

e Fomento - DEOF/DITEC/FAPEAM para inserção do nome do (a) 
interessado (a) no Cadastro de Inadimplentes - CADIF; V ENCAMINHAR 
cópia dos autos à Procuradoria Geral do Estado - PGE/AM, em caso do não 
cumprimento do estabelecido no item I, para prosseguimento dos 
procedimentos cabíveis visando o ressarcimento ao erário. Decisão n.º 
881/2024 - I DETERMINAR a devolução de 02 (duas) bolsas recebidas pelo 
(a) interessado (a) Bárbara Thaís Souza dos Santos, no valor total de R$ 
1.200,00 (mil e duzentos reais), a ser atualizado monetariamente, no âmbito 
do Programa de Apoio à Iniciação Científica - PAIC-AM - Resolução n.º 
001/2022; II ENCAMINHAR ao Departamento de Operações e Fomento - 
DEOF/DITEC/FAPEAM para inserção do nome do (a) interessado (a) no 
Cadastro de Inadimplentes - CADIF; V ENCAMINHAR cópia dos autos à 
Procuradoria Geral do Estado - PGE/AM, em caso do não cumprimento do 
estabelecido no item I, para prosseguimento dos procedimentos cabíveis 
visando o ressarcimento ao erário. Decisão n.º 882/2024 - I APROVAR a 
proposta de projeto submetido pelo (a) interessado (a) Sergio Duvoisin 
Junior, intitulado “Monitoramento da Qualidade de Águas da grande Manaus 
- Etapa: Bacias do São Raimundo e Educandos”, no valor de R$ R$ 
3.166.676,29 (três milhões, cento e sessenta e seis mil, seiscentos e setenta 
e seis reais e vinte e nove centavos), sendo R$ 2.833.796,29 (dois milhões, 
oitocentos e trinta e três mil, setecentos e noventa e seis reais e vinte e nove 
reais) de auxílio-pesquisa e R$ 332.880,00 (trezentos e trinta e dois mil, 
oitocentos e oitenta reais) de bolsa, no âmbito do Programa de Apoio à 
Consolidação das Instituições Estaduais de Ensino e/ou Pesquisa - 
PRO-ESTADO - Resolução n.º 022/2022; II CONDICIONAR a implementação 
do benefício à apresentação dos documentos necessários, nos prazos 
estabelecidos pela FAPEAM. Decisão n.º 883/2024 - I INDEFERIR o Pedido 
de Reconsideração apresentado pelo (a) interessado (a) Raimundo Liberato 
Lucena, mantendo a Decisão n.º 653/2024 do Conselho Diretor no âmbito do 
Programa de Apoio à Formação de Recursos Humanos Pós-Graduados do 
Estado do Amazonas - RH-DOUTORADO - Fluxo Contínuo - Edital n.º 
002/2015. Decisão n.º 884/2024 - I INDEFERIR o Pedido de Reconsideração 
apresentado pelo (a) interessado (a) Alexandre da Silva Gonçalves no 
âmbito do Programa Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 002/2024. Decisão 
n.º 885/2024 - I INDEFERIR o Pedido de Reconsideração apresentado pelo 
(a) interessado (a) Rosicleia Pereira de Lima no âmbito do Programa Ciência 
na Escola - PCE - Edital n.º 002/2024. Decisão n.º 886/2024 - I INDEFERIR 
o Pedido de Reconsideração apresentado pelo (a) interessado (a) Ilian Ney 
de Souza Lopes no âmbito do Programa Ciência na Escola - PCE - Edital n. 
º 002/2024. Decisão n.º 887/2024 - I INDEFERIR o Pedido de Reconsideração 
apresentado pelo (a) interessado (a) Neymar Pereira Costa no âmbito do 
Programa Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 002/2024. Decisão n.º 
888/2024 - I INDEFERIR o Pedido de Reconsideração apresentado pelo (a) 
interessado (a) Girlian Silva de Sousa no âmbito do Programa Mulher Faz 
Ciência - FAPEAM - Edital n.º 006/2024. Decisão n.º 889/2024 - I INDEFERIR 
o Pedido de Reconsideração apresentado pelo (a) interessado (a) Jaqueline 
de Araújo Bezerra no âmbito do Programa Mulher Faz Ciência - FAPEAM - 
Edital n.º 006/2024. Decisão n.º 890/2024 - I APROVAR a Prestação de 
Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) 
Natacha Cintia Regina Aleixo, contemplado (a) com recursos financeiros no 
âmbito do Programa Amazônidas - “Mulheres e Meninas na Ciência” - Edital 
n.º 002/2021. Decisão n.º 891/2024 - I APROVAR a Prestação de Contas 
Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) Roberto 
Sanches Mubarac Sobrinho, contemplado (a) com recursos financeiros no 
âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu - POSGRAD 
- Resolução n.º 008/2021. Decisão n.º 892/2024 - I APROVAR a Prestação 
de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) 
Iolete Ribeiro da Silva, contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito 
do Programa de Apoio à Realização de Eventos Científicos e Tecnológicos 
no Estado do Amazonas - PAREV - Edital n. º 005/2023 - Chamada II. 
Decisão n.º 893/2024 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação 
de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) 
Gilvan Ferreira da Silva, contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito 
do Programa de Apoio Estratégico ao Desenvolvimento Econômico-Ambiental 
do Estado do Amazonas - AMAZONAS ESTRATÉGICO - Edital n.º 004/2018. 
Decisão n.º 894/2024 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação 
de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) 
Alessandra Ferreira Dales Nava, contemplado (a) com recursos financeiros 
no âmbito do Programa de Apoio à Pesquisa - UNIVERSAL AMAZONAS - 
Edital n.º 006/2019. Decisão n.º 895/2024 - I APROVAR com ressalvas, sem 
glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo 
(a) interessado (a) Marlucia da Silva Garrido, contemplado (a) com recursos 
financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Realização de Eventos 
Científicos e Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - Edital n. º 
005/2023 - Chamada I. Decisão n.º 896/2024 - I APROVAR com ressalvas, 
sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada 
pelo (a) interessado (a) Amélia Nunes Sicsú, contemplado (a) com recursos 
financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu 

- POSGRAD - Resolução n.º 006/2020. Decisão n.º 897/2024 - I APROVAR 
com ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final 
apresentada pelo (a) interessado (a) Fabricio Beggiato Baccaro, contemplado 
(a) com recursos financeiros no âmbito do Programa de Cooperação para a 
Consolidação da Pós-Graduação e Formação de Recursos Humanos no 
Amazonas - CAPES/FAPEAM - Edital n. º 024/2014. Decisão n.º 898/2024 
- I DEFERIR a solicitação apresentada pelo (a) interessado (a) Iraildes 
Caldas Torres, aprovando a alteração de data do evento intitulado “8º 
Encontro de Estudo Sobre Mulheres da Floresta - EMFLOR”, de 09 a 11 de 
outubro de 2024 para os dias 04 a 06 de dezembro de 2024, no âmbito do 
Programa de Apoio à Realização de Eventos Científicos e Tecnológicos no 
Estado do Amazonas - PAREV - Edital n.º 001/2024 - Chamada I. Decisão 
n.º 899/2024 - I DEFERIR, em caráter excepcional, a solicitação de 
prorrogação do prazo do projeto intitulado “Impacto dos eventos extremos à 
saúde humana: Conhecimento e Tecnologia para adaptação às mudanças 
do clima”, apresentada pelo (a) interessado (a) Natacha Cintia Regina 
Aleixo, por mais 01 (um) mês, a contar de 02 de janeiro a 02 de fevereiro de 
2025, no âmbito do Programa de Mobilidade Técnico-Científica - PROMOB/
FAPEAM - Edital n.º 015/2023. Decisão n.º 900/2024 - I DEFERIR, 
parcialmente a solicitação apresentada pelo (a) interessado (a) Flavia Batista 
Gomes para a utilização do saldo remanescente, referente a cotas de 01 
(uma) Bolsa, em favor da Sra. Ellen de Souza Brandão, na modalidade AT-I, 
por mais 04 (quatro) meses, pelo período de outubro/2024 a janeiro/2025, no 
âmbito do Programa Kunhã - C, T&I no Amazonas - Edital n.º 008/2022. 
Decisão n.º 901/2024 - I DEFERIR, parcialmente a solicitação apresentada 
pelo (a) interessado (a) Railma Pereira Moraes para a utilização do saldo 
remanescente, referente a 01 (uma) cota de Bolsa, em favor da Sra. Talissa 
da Conceição Quiterio, na modalidade AT-IV, pelo período de novembro/2024, 
no âmbito do Programa de Apoio à Interiorização em Pesquisa e Inovação 
Tecnológica no Amazonas - PAINTER + - Edital n.º 006/2022. Decisão n.º 
902/2024 - I DEFERIR, parcialmente, a solicitação apresentada pelo (a) 
interessado (a) Dominique Fernandes de Moura do Carmo para a utilização 
do saldo remanescente referente a 01 (uma) cota de Bolsa, em favor da Sra. 
Jocely de Lucena Dutra, na modalidade AT-V pelo período de 09 (nove) 
meses, no âmbito do Programa de Apoio à Interiorização em Pesquisa e 
Inovação Tecnológica no Amazonas - PAINTER + - Edital n.º 006/2022. 
Decisão n.º 903/2024 - I CANCELAR a bolsa e projeto do (a) interessado (a) 
Isaac da Silva Lacerda, no âmbito do Programa de Amparo à Graduação - 
PROGRADUAR - Edital n.º 010/2023. Decisão n.º 904/2024 - I HOMOLOGAR 
o Termo de Confissão de Dívida n.º 039/2024, subscrito pelo (a) interessado 
(a) Stefannie Paranhos da Costa Alves, com fins de recuperação do crédito 
aos cofres públicos, no âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação 
Stricto Sensu - POSGRAD - Resolução n.º 005/2022; II DETERMINAR ao 
Departamento de Operações e Fomento - DEOF/DITEC/FAPEAM a retirada 
do nome do (a) interessado (a) do Cadastro de Inadimplentes-CADIF. 
Decisão n.º 905/2024 - I HOMOLOGAR a Quitação da Dívida do (a) 
interessado (a) Alana Cristina Vinhote da Silva, no âmbito do Programa de 
Apoio à Projetos Colaborativos em PD&I - PD&I FAPEAM - Edital n.º 
011/2022; II DECLARAR que o (a) interessado (a) Alana Cristina Vinhote da 
Silva encontra-se adimplente no âmbito do PD&I - PD&I FAPEAM - Edital n.º 
011/2022. Decisão n.º 906/2024 - I DETERMINAR a devolução de 05 (cinco) 
bolsas recebidas pelo (a) interessado (a) Rhanna Victória Amaral da Silva, 
no valor total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), a ser atualizado 
monetariamente, no âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação Stricto 
Sensu - POSGRAD - Resolução n.º 002/2023; II ENCAMINHAR ao 
Departamento de Operações e Fomento - DEOF/DITEC/FAPEAM para 
inserção do nome do (a) interessado (a) no Cadastro de Inadimplentes - 
CADIF; V ENCAMINHAR cópia dos autos à Procuradoria Geral do Estado - 
PGE/AM, em caso do não cumprimento do estabelecido no item I, para 
prosseguimento dos procedimentos cabíveis visando o ressarcimento ao 
erário. Decisão n.º 907/2024 - I DETERMINAR a devolução de 24 (vinte e 
quatro) bolsas recebidas pelo (a) interessado (a) Eliane Freitas Valentim, no 
valor total de R$ 40.200,00 (quarenta mil e duzentos reais), a ser atualizado 
monetariamente, no âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação Stricto 
Sensu - POSGRAD - Resolução n.º 002/2018; II ENCAMINHAR ao 
Departamento de Operações e Fomento - DEOF/DITEC/FAPEAM para 
inserção do nome do (a) interessado (a) no Cadastro de Inadimplentes - 
CADIF; V ENCAMINHAR cópia dos autos à Procuradoria Geral do Estado - 
PGE/AM, em caso do não cumprimento do estabelecido no item I, para 
prosseguimento dos procedimentos cabíveis visando o ressarcimento ao 
erário. Decisão n.º 908/2024 - I INDEFERIR o Pedido de Reconsideração 
apresentado pelo (a) interessado (a) Ely Daniel da Silva Marques Gatto no 
âmbito do Programa Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 002/2024. Decisão 
n.º 909/2024 - I INDEFERIR o Pedido de Reconsideração apresentado pelo 
(a) interessado (a) Paulo Moura Balthazar de Souza no âmbito do Programa 
Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 002/2024. Decisão n.º 910/2024 - I 
INDEFERIR o Pedido de Reconsideração apresentado pelo (a) interessado 
(a) Rozinere Clarindo da Silva no âmbito do Programa Ciência na Escola - 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, terça-feira, 19 de novembro de 202430

PCE - Edital n.º 002/2024. Decisão n.º 911/2024 - I INDEFERIR o Pedido de 
Reconsideração apresentado pelo (a) interessado (a) Gisele dos Santos 
Ribeiro no âmbito do Programa Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 002/2024. 
Decisão n.º 912/2024 - I DEFERIR, em caráter excepcional, a solicitação de 
prorrogação do prazo do projeto intitulado “Desenvolvimento de terapia 
genética baseada em vetor viral multi alvo para tratamento do câncer cervical 
causado pelo HPV”, apresentada pelo (a) interessado (a) Spartaco Astolfi 
Filho, por mais 12 (doze) meses, a contar de 15 de dezembro de 2024 a 15 
de dezembro de 2025, no âmbito do Programa de Apoio à Ciência, 
Tecnologia e Inovação em Áreas Prioritárias para o Estado do Amazonas - 
CT&I Áreas Prioritárias - Edital n.º 010/2021. Decisão n.º 913/2024 - I 
INDEFERIR o Pedido de Reconsideração apresentado pelo (a) interessado 
(a) Deolinda Lucianne Ferreira Garcia no âmbito do Programa de Apoio à 
Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - POP CT&I - Edital n. º 
003/2024. Decisão n.º 914/2024 - I APROVAR a Prestação de Contas 
Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) Valquiria do 
Carmo Alves Martins, contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito 
do Programa de Apoio à Realização de Eventos Científicos e Tecnológicos 
no Estado do Amazonas - PAREV - Edital n.º 005/2023 - Chamada I. Decisão 
n.º 915/2024 - I APROVAR a Prestação de Contas Técnica e Financeira 
Final apresentada pelo (a) interessado (a) Raíssa Caroline Brito Costa, 
contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio 
à Realização de Eventos Científicos e Tecnológicos no Estado do Amazonas 
- PAREV - Edital n.º 002/2022 - Chamada II. Decisão n.º 916/2024 - I 
APROVAR a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada 
pelo (a) interessado (a) Beatriz Ronchi Teles, contemplado (a) com recursos 
financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Iniciação Científica do 
Amazonas - PAIC/AM - Resolução n.º 011/2021. Decisão n.º 917/2024 - I 
APROVAR com ressalvas, sem glosa a Prestação de Contas Técnica e 
Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) Silfran Rogério 
Marialva Alves, contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do 
Programa de Apoio à Empresas Juniores - Edital n.º 008/2018. Decisão n.º 
918/2024 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas 
Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) Rosiane 
Pinheiro Palheta, contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do 
Programa de Apoio à Iniciação Científica do Amazonas - PAIC-AM - 
Resolução n.º 007/2020. Decisão n.º 919/2024 - I APROVAR com ressalvas, 
sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada 
pelo (a) interessado (a) Liliane Coelho da Rocha, contemplado (a) com 
recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Iniciação Científica 
do Amazonas - PAIC-AM - Resolução n.º 007/2020. Decisão n.º 920/2024 - I 
APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e 
Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) Valdomiro Lacerda 
Martins, contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do Programa 
de Apoio à Interiorização em Pesquisa e Inovação Tecnológica no Amazonas 
- PAINTER - Edital n.º 003/2020. Decisão n.º 921/2024 - I APROVAR a 
Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) 
interessado (a) Sílvia Umeda Gallani, contemplado (a) com recursos 
financeiros no âmbito do Programa Amazônidas - “Mulheres e Meninas na 
Ciência” - Edital n.º 002/2021. Os interessados serão cientificados das 
Decisões do Colegiado. Todas as Decisões devem ser publicadas no Diário 
Oficial do Estado do Amazonas. Deliberações também divulgadas na íntegra 
no site da FAPEAM. PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DIRETOR DA 
FAPEAM, em Manaus, 19 de novembro de 2024.

MARCIA PERALES MENDES SILVA
Diretora-Presidente da Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do 

Amazonas - FAPEAM
<#E.G.B#202876#30#206472/>

Protocolo 202876

Fundação Fundo Previdenciário do 
Estado do Amazonas – AMAZONPREV

<#E.G.B#202792#30#206388>

PORTARIA Nº 2053/2024 - O Diretor Presidente da Fundação Fundo 
Previdenciário do Estado do Amazonas-AMAZONPREV, usando das 
atribuições que lhe são conferidas no artigo 73, X, da Lei Complementar 
nº. 30/01, texto consolidado em 18 de abril de 2024, e pelo artigo 1º, do 
Decreto nº. 42.958/20. CONSIDERANDO o que mais consta do processo 
nº 2023.4.03201EXE, resolve APOSENTAR, por Tempo de Contribuição 
nos termos do artigo 21-A da Lei Complementar nº 30/01, texto consolidado 
em 18 de abril de 2024, MAURO ANTONIO PAMPOLHA FERNANDES, no 
cargo de Farmacêutico Bioquímico, Classe “C”, Referência 2, Matrícula n° 
112.175-8C, do Quadro de Pessoal Permanente da Secretaria de Estado de 
Saúde do Amazonas, com proventos integrais compostos do Vencimento 
Base,- no valor de R$ 2.617,62 (dois mil, seiscentos e dezessete reais e 
sessenta e dois centavos), de acordo com o artigo 6°, Anexo II, da Lei n° 
3.469/09, alterado pelo artigo 1°, parágrafo único, inciso II, anexo II da Lei n° 

7.014/24; mais R$ 202,36 (duzentos e dois reais e trinta e seis centavos), de 
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço, na proporção de 10% sobre R$ 
1000,00 (mil reais), relativo a 02 (dois) quinquênios, conforme artigo 32, da 
Lei n° 3.469/09, revisado pelos índices de reajustes previstos nas legislações 
pertinentes; mais R$ 523,52 (quinhentos e vinte três reais e cinquenta e 
dois centavos), de Gratificação de Risco de Vida, na proporção de 20% de 
acordo com o artigo 7°, inciso III, da Lei n° 3.469/09; mais R$ 5.458,44 (cinco 
mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e quarenta e quatro centavos), 
de Gratificação de Saúde, de acordo com o artigo 6°, anexo II, da Lei nº 
3.469/09, alterado pelo artigo 1°, parágrafo único, inciso II, anexo II da Lei 
n° 7.014/24 ; totalizando seus proventos no valor de R$ 8.801,94 (oito mil, 
oitocentos e um reais e noventa e quatro centavos), mensais. 

Manaus, 23 de outubro de 2024.

ARY RENATO VASCONCELOS DE SOUZA
Diretor-Presidente da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas - AMAZONPREV

ALAN CARDEC SOARES DA SILVA
Diretor de Previdência da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas- AMAZONPREV
<#E.G.B#202792#30#206388/>

Protocolo 202792
<#E.G.B#202793#30#206389>

PORTARIA Nº. 2147/2024 PROCESSO Nº. 2024.7.03920EXE-CONCEDER 
Pensão Previdenciária a beneficiária do ex-servidor inativo da SEAD, 
HILTON HORACIO RIKER, falecido em 18/05/2024, no cargo de Auditor de 
Folha de Pagamento, Classe Única, Referência A, matrícula nº. 008.667-3D, 
cujos proventos totalizava o valor de R$ 13.753,86 (treze mil, setecentos 
e cinquenta e três reais e oitenta e seis centavos). DETERMINAR que o 
valor dos proventos de pensão de R$ 11.963,51 (onze mil, novecentos e 
sessenta e três reais e cinquenta e um centavos), calculado com base no 
artigo 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, seja pago a GLAUCIA LIMA 
FABRICIO, companheira, benefício de pensão vitalícia, no percentual de 
100%, a partir da data do óbito, tendo em vista os artigos 2º, inciso II, alínea 
“c”, 32, inciso VIII, alínea “c”, item 6, e 33, inciso I, da Lei Complementar nº. 
30, de 27/12/2001, texto consolidado em 18 de abril de 2024.. 

Manaus, 07 de novembro de 2024.

ARY RENATO VASCONCELOS DE SOUZA
Diretor-Presidente da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas - AMAZONPREV

ALAN CARDEC SOARES DA SILVA
Diretor de Previdência da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas- AMAZONPREV
<#E.G.B#202793#30#206389/>

Protocolo 202793
<#E.G.B#202794#30#206390>

PORTARIA Nº. 2153/2024 PROCESSO Nº. 2024.7.06566EXE-CONCEDER 
Pensão Previdenciária ao beneficiário da ex-servidora aposentada da 
SEDUC, INES MARIA MONTEIRO MEDINA, falecida em 10/09/2024, no 
cargo de PROFESSOR PF20.LPL-IV - 4ª CLASSE - REF. G, matrícula nº. 
145740-3 C, cujos proventos totalizavam o valor de R$ 2.914,35 (dois mil, 
novecentos e quatorze reais e trinta e cinco centavos); DETERMINAR que 
o valor dos proventos R$ 2.914,35 (dois mil, novecentos e quatorze reais 
e trinta e cinco centavos) calculado com base no artigo 40, § 7º, inciso I, 
da Constituição Federal, seja pago a NEUTON GUIMARAES BARROS, 
cônjuge, benefício de pensão vitalícia, no percentual de 100%, a partir da 
data do óbito, tendo em vista os artigos 2º, inciso II, alínea “a”, 32, inciso VIII, 
alínea “c”, item 6, e 33, inciso I, da Lei Complementar nº. 30, de 27/12/2001, 
texto consolidado em 18 de abril de 2024. 

Manaus, 07 de novembro de 2024.

ARY RENATO VASCONCELOS DE SOUZA
Diretor-Presidente da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas - AMAZONPREV

ALAN CARDEC SOARES DA SILVA
Diretor de Previdência da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas- AMAZONPREV
<#E.G.B#202794#30#206390/>

Protocolo 202794
<#E.G.B#202795#30#206391>

PORTARIA Nº. 2118/2024 PROCESSO Nº. 2011.7.04336R5 -CONCEDER 
Pensão Previdenciária ao beneficiário do ex-segurado inativo da Polícia 
Civil, ROOSEVELT DE SOUSA NINA, falecido em 23/08/2011, no cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, 3ª Classe, matrícula nº. 020.101-4D, cujos 
proventos de aposentadoria totalizavam o valor de R$ 1.481,77 (mil, 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


